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Kommissorium for  

Straffelovrådet 

 

Indsættelse af en særlig torturbestemmelse i straffeloven 

 

1. Spørgsmålet om at indsætte en selvstændig bestemmelse om tortur i straffeloven har været 

rejst ved flere lejligheder. Regeringen har i den forbindelse givet udtryk for, at en sådan bestem-

melse ikke vil være retligt nødvendig, idet straffelovens bestemmelser om bl.a. vold, ulovlig 

tvang og trusler om vold opfylder de forpligtelser, der følger af FN’s Torturkonvention (FN’s 

konvention af 10. december 1984 mod tortur og anden grusom, umenneskelig eller nedværdi-

gende behandling eller straf).  

 

Danmark er imidlertid blevet kritiseret for ikke at have en særskilt torturbestemmelse i straffelo-

ven. FN’s Torturkomité har således senest i forbindelse med eksaminationen af Danmark i 2002 

anbefalet Danmark at indføje en særlig torturbestemmelse i straffeloven. Denne anbefaling er 

ved flere lejligheder blevet gentaget af en række nationale og internationale interesseorganisatio-

ner.  

 

I Norge er der i 2004 indført en bestemmelse i straffeloven, som særskilt kriminaliserer tortur. 

Det er sket bl.a. på baggrund af gentagne anbefalinger fra FN’s Torturkomité og i erkendelse af 

den positive signalværdi, som bestemmelsen vil have. 

 

2.  I de seneste år har der også været rejst spørgsmål, der vedrører forældelse af strafansvaret for 

tortur.  

 

Efter straffelovens § 93 a, der blev gennemført ved lov nr. 364 af 24. maj 2005 og trådte i kraft 

den 1. juli 2005, indtræder forældelse ikke, når en lovovertrædelse er omfattet af en af Danmark 

tiltrådt mellemfolkelig overenskomst, ifølge hvilken strafansvaret er uforældeligt. Det betyder 
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bl.a. at strafansvaret for torturhandlinger ikke forældes, i det omfang handlingerne er begået som 

led i folkedrab, forbrydelser mod menneskeheden, krigsforbrydelser eller aggression og dermed 

omfattet af Den Internationale Straffedomstols kompetence, jf. statutten for Den Internationale 

Straffedomstol (ICC-statutten), der er gennemført i dansk ret ved lov nr. 342 af 16. maj 2001. I 

øvrige tilfælde er torturhandlinger undergivet forældelse efter straffelovens almindelige regler. 

 

3. Justitsministeriet finder som nævnt, at Danmark ikke er internationalt forpligtet til at indsætte 

en særskilt torturbestemmelse i straffeloven. Samtidig er Justitsministeriet opmærksom på, at 

indsættelsen af en torturbestemmelse i straffeloven vil sende et positivt signal til det internationa-

le samfund. Desuden vil en sådan bestemmelse imødekomme den kritik, der har været rejst mod 

Danmark. Hertil kommer, at der som anført er rejst spørgsmål om forældelse af strafansvar for 

tortur.  

 

På den baggrund skal Justitsministeriet anmode Straffelovrådet om at overveje, om der bør ind-

sættes en særlig torturbestemmelse i straffeloven. Desuden anmodes Straffelovrådet om at over-

veje, om der i givet fald bør gælde en særlig forældelsesregel i tilknytning til en sådan torturbe-

stemmelse.   

 

Hvis der anbefales lovændringer, anmodes rådet om at udarbejde et lovudkast. 


